

medføre den størst mulige beskæftigelse, hvis arbejdskraftens uddannelse var tilpasset behovet, men at dette oplæg må erstattes af et, der tager selvstændigt hensyn til beskæftigelsen og uddannelsesindsatsen.

BRUNNER, KARL og ALLAN H. MELTZER, red.: *The Phillips curve and labor markets*. Carnegie-Rochester Conference Series on Public Policy, 1. Amsterdam: North-Holland, 1976. 164 pp. fl. 30,00.

NT 76-1037

Bogen gengiver indlæg og diskussion fra en konference arrangeret i fællesskab af to institutter ved henholdsvis University of Rochester og Carnegie-Mellon University. Hovedindlæggene leveredes af Robert E. Lucas, der giver en til dels vidtrækkende behandling af forventninger rolle i teorien om økonomisk politik, Donald F. Gordon, der søger at udbygge det mikroøkonomiske fundament for Phillips-kurve forklaringen, specielt at tilvejebringe en tilfredsstillende forklaring på nedad stive pengelønninger, og Robert E. Hall, der kombinerer en social velfærdsfunktion med en model for tidsforløbet af inflation, beskæftigelse og produktivitet for derved at udlede karakteristiske træk ved den optimale politik. Bogen er den første i en serie af tilsvarende udgivelser fra halvårlige konferencer om økonomisk-politiske spørgsmål, hvoraf allerede de tre næste bind er under udgivelse, og som utvivlsomt vil komme til at indtage en central plads i litteraturen om dette emne.

DE GRAUWE, PAUL: *Monetary interdependence and international monetary reform. A European case study*. Farnborough: Saxon House/Lexington Books, 1976. 118 pp. £ 4,95.

NT 76-1038

Der opbygges først en flerlandemodell, hvor de enkelte landes monetære baser er indbyrdes forbundne, og modellen estimeres med data fra Belgien, Frankrig, Holland, Italien, Storbritannien, Schweiz og Vesttyskland. Derefter undersøges virkningerne af sterilisationspolitik, d.v.s. de enkelte landes forsøg på at neutralisere betalingsbalancens likviditetsvirkninger. Det vises, at en sådan politik let vil føre til ustabilitet for det internationale valutasystem og at forsøg på pengepolitisk isolation har meget ringe udsigt til at lykkes. En lignende analyse gennemføres for direkte investeringer i Eurodollarmarkedet og tilsidst udvides analysen til det tilfælde, hvor de europæiske valutaer har indbyrdes faste kurser, men i fællesskab flyder over for den amerikanske dollar.

DU RIETZ, ANITA: *Industriforskningens utveckling och avkastning*. Stockholm: Industriens Utredningsinstitut, 1975. 130 pp. Sv. kr. 40,00.

NT 76-1039

Efter et indledende kapitel foretages en præsentation af international og svensk statistik over især industriel forsknings- og udviklingsvirksomhed fordelt på brancher, hvorefter følger en oversigt over FoU-virksomheden i de tre svenske brancher (skov-, jern- og stål- og den kemiske industri), der nærmere undersøges i de følgende kapitler, hvor forskningsvirksomhedens marginale afkast søges beregnet for forskellige brancher og virksomhedsstørrelser og i forhold til andre produktionsfaktorer.

FISHER, DOUGLAS: *Monetary policy*. London: Macmillan, 1976. 91 pp. £ 1,95.

NT 76-1040

Efter en kort indledning opstilles den grundlæggende ISML-model, hvor de monetære